
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 209 del 26/06/2023    

Repertorio Generale n. 828  del 26/06/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I.,  
PER  L'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  VERIFICA  DI  VULNERABILITÀ 
SISMICA  DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE. CIG: Z0A3BA3A90 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 209 del 26/06/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I.,  
PER  L'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  VERIFICA  DI  VULNERABILITÀ 
SISMICA  DELL'IMMOBILE  DENOMINATO  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE. CIG: Z0A3BA3A90 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  con  determinazione  n.  100  del  12.06.2023,  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  disponeva  di 
annullare, in autotutela, la determinazione n. 106 del 07.07.2022, la determinazione n. 73 del 21.04.2023 e 
tutti  gli  atti  di  gara (  bando, capitolato speciale d’appalto,  disciplinare  di  gara  …) relative  ai  servizi  di  
affidamento, di promozione e gestione delle attività congressuali e di organizzazione degli eventi da svolgere  
nella  struttura  comunale  denominata  “Palazzo  dei  Congressi”,  in  quanto,  a  seguito  di  approfondimenti  
istruttori, emergeva l’insussistenza delle verifiche di vulnerabilità sismica dell’immobile comunale.
- con deliberazione n. 187 del 13.06.2023 veniva delegato il Responsabile dell’Area Tecnica, ad affidare a  
soggetti  esterni  l’incarico  di  effettuare  le  verifiche  di  vulnerabilità  sismica  dell’immobile  denominato 
“Palazzo dei Congressi”;

Considerato che per carenza  di  personale  tecnico idoneo e disponibile,  l’Ufficio tecnico della  Stazione 
appaltante  non  è  nella  condizione  di  poter  effettuare  le  verifiche  sismiche  nella  struttura  comunale  
denominata “Palazzo dei Congressi”e, pertanto si ritiene opportuno procedere, all’affidamento dell’incarico 

copia informatica per consultazione



de quo a soggetti di cui all’art. 46 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti previsti dalla 
norma;
Considerato che :
- la somma necessaria per lo svolgimento del servizio su indicato, ammonta ad € 44.408,00 comprensiva di 
IVA e oneri  fiscali,  e che troverà  collocazione,  alla Missione 4 Programma  2,  Tit.  2 Macroaggregato  2, 
Capitolo 04022.02.00402202 del Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023;
-  l'attività  sarà  regolata  da apposito  contratto,  sotto  forma di  disciplinare  di  incarico, da stipularsi  tra  il  
Comune di Taormina ed il soggetto affidatario;
- la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.-  
l'affidamento diretto si concretizzerà a seguito di negoziazione del ribasso sull'importo della prestazione - 
tramite trattativa diretta sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" realizzato da Consip - con 
l'operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso, in un'ottica di  
garanzia della qualità, nel giusto contemperamento dell'economicità, della prestazione resa;
- le clausole essenziali relative all'affidamento di che trattasi sono contenute nel citato disciplinare di incarico 
che è allegato alla presente ed è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
•  il  principio  di  economicità  è  garantito  dalla  circostanza  che  la  fissazione  dell’importo  a  base  della 
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base 
di  prezzi  rilevati  da  computi  e  tabelle  di  cui  al  Decreto  ministeriale  17  giugno 2016  secondo i  criteri  
specificati nell’avviso approvato con D. Dir. n. 248/22;
•  il  principio  dell’efficacia  viene  rispettato,  perché  l’affidamento  non  è  assegnato  in  ragione  della  
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;
• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini  
previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace erogazione dei servizi;
•  il  principio  della  libera  concorrenza  viene  rispettato,  perché  ci  si  avvale  del  Me.Pa.,  strumento  che  
garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti;
• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando  
il  principio della  libera  concorrenza,  sia perché non sono previsti  requisiti  posti  ad escludere  particolari  
categorie di imprese, visto, per altro, che si utilizzano i sistemi di individuazione degli operatori economici 
previsti dal Me.Pa.;
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto  degli  specifici obblighi di pubblicità posti  
dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
Considerato che il  presente  provvedimento  ha valore  di  determina  a contrarre  ai  sensi  e per gli  effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• Il fine che si intende perseguire con il contratto: esecuzione verifiche di vulnerabilità sismica dell’immobile 
denominato “Palazzo dei Congressi”;
• Oggetto del contratto: affidamento del servizio per la verifica di vulnerabilità sismica dell’immobile 
denominato “Palazzo dei Congressi”;
• La sua forma: Me.Pa.;
• L'importo: Corrispettivo esecuzione  verifiche di vulnerabilità sismica: € 35.000,00 + Oneri  4% pari ad 
€ 1.400,00 + IVA 22% su imponibile pari ad € 7.700,00 + IVA 22% su oneri pari ad € 308,00, per un totale di 
€ 44.408,00; 
- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z0A3BA3A90;

Che il professionista deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.Lgs. n° 50/2016 e  
s.m.i., deve avere idonea capacità professionale, ex art.  83, comma 1,  lettera a) del Codice, comprovata  
dall'iscrizione all'Ordine professionale degli Architetti o degli Ingegneri; 
Visto il D. Lgs. n° 18/04/2016, n° 50 e s.m.i.;
Visto il parere 764/2020 del M.I.T.;

DETERMINA

Quanto  esposto  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intende 

copia informatica per consultazione



integralmente riportato e confermato:

1. Di attivare con la presente determina, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e 
s.m.i., apposita procedura a contrarre per lo svolgimento dell'incarico professionale relativo all’esecuzione 
delle verifiche di vulnerabilità sismica nella struttura comunale denominata “Palazzo dei Congressi”, per un 
ammontare complessivo di € 44.408,00 compresa I.V.A. ed oneri fiscali.    

2.  Di  approvare lo  schema  di  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente,  che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto. 
                                                              
3. Di prenotare la  somma di  € 44.408,00  comprensiva di I.V.A. ed oneri  fiscali,  per l’esecuzione delle 
verifiche  di  vulnerabilità  sismica  nella  struttura  comunale  denominata  “Palazzo  dei  Congressi”  con 
imputazione  alla  Missione 4 Programma  2,  Tit.  2 Macroaggregato  2,  Capitolo  04022.02.00402202 del 
Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023.

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.

5.  Di  procedere all'affidamento  diretto  dell'incarico  professionale  per  l’esecuzione  delle  verifiche  di 
vulnerabilità sismica nella struttura comunale denominata “Palazzo dei Congressi” – CIG: Z0A3BA3A90  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., dando atto che l'affidamento diretto si 
concretizzerà a seguito di negoziazione al ribasso sull'importo della prestazione - mediante trattativa diretta 
sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" (Me.Pa.) realizzato da Consip - con l'operatore  
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso, in un’ottica di garanzia 
della qualità, nel giusto contemperamento dell'economicità, della prestazione resa, in conformità al parere  
764/2020  del  M.I.T.,  stabilendo,  in  ogni  caso,  che  il  professionista  deve  essere  iscritto  all'Ordine 
professionale degli Architetti  o degli Ingegneri, deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del  
richiamato D.L.vo n° 50/2016 ed avere idonea capacità professionale, ex art. 83, comma 1, lettera a) del  
Codice.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing.  
Massimo Puglisi, Responsabile dell'Area Tecnica, giusta determinazione Sindacale n. 19 del 23/05/2019.

9. Di trasmettere il presente provvedimento all'Area Economico-Finanziaria per tutti  gli adempimenti di 
competenza e alla Segreteria per la registrazione e pubblicazione.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 209 del 26/06/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER L'INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DELL'IMMOBILE 
DENOMINATO PALAZZO DEI CONGRESSI ED APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE. CIG: 
Z0A3BA3A90 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONE

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 04022.02.00402202 13360/2023 € 44.408,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


